
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016.;

- VISTE anche le linee Guida adottate dall’ANAC ed in particolare la Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e 

la Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 -  Linee Guida n. 2, di   attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recante “Offerta  economicamente più vantaggiosa”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il punto n. 47 del Piano delle Acquisizioni 2016 in cui è prevista l’indizione di una 

procedura per l’affidamento per le annualità 2017 e 2018 della fornitura di pubblicazioni 

periodiche italiane ed estere per un importo complessivo massimo stimato di € 190.000,00 (IVA 

esclusa);

- CONSIDERATA l’indisponibilità delle prestazioni di cui si tratta in una Convenzione Consip o sul 

M.E.P.A;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo complessivo massimo stimato di € 190.000,00 (IVA 

esclusa), per l’acquisizione è possibile procedere è possibile procedere mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016;

- VISTI l’avviso di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 216, comma 9, del d.lgs. 50/2016,

pubblicato in data 24.10.2016 sul profilo committente (sito Internet)  della Consob nella sezione 

Autorità Trasparente- Bandi di gara e Contratti, nonchè il successivo avviso di riapertura dei 

termini ivi pubblicato il 29.11.2016, finalizzati all’individuazione degli operatori economici da 

invitare a eventuale procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016

per l’affidamento della fornitura di pubblicazioni periodiche italiane ed estere per le annualità 2017 

e 2018  con i relativi servizi di gestione amministrativa, suddivisa nei seguenti due Lotti 

separatamente aggiudicabili:

“Lotto A) pubblicazioni periodiche italiane” di importo massimo stimato di € 55.000,00 (IVA 

esclusa); 

“Lotto B) pubblicazioni periodiche estere”, di importo massimo stimato di € 135.000,00 (IVA 

esclusa);

- VISTA la nota pred. n. 37798/16 dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma con cui è stata 

proposta, l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 

Prot. 0000643/17 del 04/01/2017



50/2016 per l’affidamento di detta fornitura, suddivisa nei due predetti lotti separatamente 

aggiudicabili,  con l’invito a tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse all’invito 

in esito alla predetta indagine e dunque ai seguenti n. 5 operatori economici:

ANGLO AMERICAN BOOK CO. s.r.l.

CELDES s.r.l.

EBSCO Information Services s.r.l. 

DEGI s.r.l.

MEDIA EDIT di Dario Muscatello

- VISTO il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dagli 

atti della procedura per ciascun Lotto, da individuarsi sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/206 s.m.i., con attribuzione, per 

ciascun Lotto, di massimo 70 (settanta) punti/100 punti, per 1’elemento prezzo (offerta 

economica) ed in un massimo di 30 (trenta) punti/100 punti per l’elemento qualità desumibile 

dall’offerta tecnica (ossia per le offerte migliorative delle prestazioni), secondo quanto indicato 

dettagliatamente nella documentazione di gara;

- VISTO quanto rappresentato nella citata nota in ordine agli aspetti finanziari e contabili ed in 

particolare:

• L’onere complessivo di € 190.000,00 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo di spesa n. 10329 

(“Acquisto e rilegatura materiale di informazione per la biblioteca”) del bilancio di previsione 

degli esercizi 2017 e 2018, secondo la seguente ripartizione:

2017  € 90.000,00 (IVA esclusa) 

2018  € 100.000,00 (IVA esclusa)

gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al presente 

appalto sono pari a zero, trattandosi di prestazioni di mera fornitura e di servizi di gestione 

amministrativa che non vengono svolti presso la sede dell’Istituto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i.;

il contributo di vigilanza dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ai sensi della 

Delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015 attuativa  dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016 è pari a € 225,00. Per detto contributo, trattandosi di 

materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di 

quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

dell’Istituto;

- VISTI gli atti della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 

50/2016, relativa al presente affidamento predisposti dai competenti Uffici della Consob.

DETERMINA

- di autorizzare l’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

d.lgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura di pubblicazioni periodiche italiane ed estere per le 

annualità 2017 e 2018 con i relativi servizi di gestione amministrativa, per un importo 



complessivo stimato di € 190.000,00 (IVA esclusa), da porre a carico dei pertinenti capitoli di 

Bilancio della CONSOB, suddivisa nei seguenti due Lotti separatamente aggiudicabili: 

“Lotto A) pubblicazioni periodiche italiane” di importo massimo stimato di € 55.000,00 

(IVA esclusa; 

“Lotto B) pubblicazioni periodiche estere”, di importo massimo stimato di € 135.000,00 

(IVA esclusa);

- di approvare i documenti di gara relativi alla predetta procedura predisposti dai competenti 

Uffici, nel seguito indicati, con la relativa modulistica :

Lettera di invito con il relativo allegato documento “Capitolato speciale e Specifiche 

Tecniche per la fornitura di pubblicazioni periodiche italiane ed estere”;

facsimile “Modulo generale dichiarazioni”;

facsimile “modulo offerta tecnica Lotto A”

facsimile “modulo offerta tecnica Lotto B”

facsimile ”Modulo offerta economica Lotto A”;

facsimile ”Modulo offerta economica Lotto B”.

-  di invitare alla predetta procedura negoziata i seguenti 5 operatori economici:

1. ANGLO AMERICAN BOOK CO. s.r.l., via della Vite 102 - ROMA 

2. CELDES s.r.l. , Corso Trieste 44 - ROMA

3. EBSCO Information Services s.r.l., Via Gressoney 29/B - TORINO

4. DEGI s.r.l., Largo Trionfale, 7 - ROMA

5. MEDIA EDIT di Dario Muscatello, via degli Scipioni 292- ROMA

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


